

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2022**Assunto: **PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 02**Requerente: **TECNOGERA GERADORES**

Trata-se de Pedido de Esclarecimento interposto pela empresa **TECNOGERA GERADORES**, em face do Edital - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 011/2022, cujo objeto é a **CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO DO TIPO CHILLER DE ÁGUA GELADA COM CONDENSAÇÃO A AR PARA ATENDIMENTO DAS CENTRAIS DE ÁGUA GELADA - CAG DA ALMT**. A empresa Requerente realizou o presente pedido de esclarecimento na forma eletrônica via e-mail. Ressalto que o pedido foi protocolado tempestivamente e recebido por esta Superintendência.

A empresa realizou os seguintes questionamentos:

1. Qual a tensão elétrica do local?
2. Qual o distanciamento do ponto de conexão elétrica até o local de posicionamento do equipamento?
3. O encaminhamento dos cabos seria pelo solo ou seria necessário a instalação de infraestrutura para passagem?
4. Qual a proteção de disjuntor disponível nos pontos de conexão elétrica?
5. Qual o tipo de conexão hidráulica será disponibilizado para conexão? Qual o diâmetro e tipo de flange?
6. Será necessário o fornecimento de conjunto moto-bomba? Se sim, qual a vazão e m.c.a requerido?
7. Qual a pressão da linha de água gelada?
8. Qual o distanciamento do ponto de conexão hidráulica até o ponto de posicionamento do equipamento?
9. Para a carga e descarga, temos acesso com o caminhão Munck ao lado do posicionamento dos equipamentos?
10. Informamos que o prazo de entrega de 1 dia é inexecutável e só poderá ser cumprido para a empresa que está atualmente no local, o que claramente caracteriza direcionamento. Assim, solicitamos que o prazo de entrega e instalação seja dilatado para 20 dias, que é um prazo factível e que possibilitará maior competitividade ao certame.

RESPOSTAS

Em resposta ao Pedido de Esclarecimento, foram encaminhadas pela **Secretaria de Administração e Patrimônio-SAP**, através do **Memorando Nº 016/2022/SAP**, as seguintes respostas:

1. "Qual a tensão elétrica no local?."

Resposta: Trifásica 380 Volts

2. Distância do ponto de conexão elétrica ao equipamento?

Resposta: Considerar 20 metros.

3. Modo de encaminhamento dos cabos?

Resposta: Por se tratar de instalação provisória, os mesmos serão instalados sobre alvenarias sem proteção física.

4. Qual a capacidade dos disjuntores disponíveis?

Resposta: Trifásicos de 500 amperes para CAG Principal, e Trifásico de 1000 amperes em um quadro geral da CAG do Teatro.

5. Qual o tipo de conexão hidráulica?

Resposta: Será feita com seccionamento de tubulação metálica de 6", no qual deverão ser soldadas as flanges para conexão dos mangotes flexíveis, a serem fornecidos.

6. Será necessário o fornecimento de moto-bombas?

Resposta: Não. Serão utilizados os conjuntos de moto-bombas já existentes.

7. Qual pressão da linha de água gelada?

Resposta: Em torno de 4 kg por cm².

8. Qual a distância de conexão hidráulica até o equipamento?

Resposta: Considerar 20 metros.

9. Para carga e descarga existe acesso para caminhão munk?

Resposta: Para a CAG Principal existe acesso, e os equipamentos locados serão instalados ao nível do solo. Para a CAG do Teatro existe acesso, e o equipamento encontra-se instalado a cerca de 15 metros de altura em relação ao solo, sendo necessário o içamento do mesmo.

10. Informamos que o prazo de entrega de 1 dia é inexequível e só poderá ser cumprido para a empresa que está atualmente no local, o que claramente caracteriza direcionamento. Assim, solicitamos que o prazo de entrega e instalação seja dilatado para 20 dias, que é um prazo factível e que possibilitará maior competitividade ao certame.

Resposta: O prazo é justificável tendo em vista a necessidade da não interrupção do funcionamento desta Casa de Leis, no entanto caso haja motivo devidamente justificado, poderá ocorrer prorrogação.

Com base no exposto, recebo o pedido de esclarecimento interposto pela empresa **TECNOGERA GERADORES**, vez que tempestivo, respondendo ao mesmo pelas razões acima aduzidas.

Cuiabá-MT, 10 de março de 2021.


JOÃO PAULO DE ALBUQUERQUE
Pregoeiro Oficial

Zimbra

sgel@al.mt.gov.br

Pregão Eletrônico n 011/2022 - Solicitação de Esclarecimento

De : Cintia Wagner da Silva
<cintia.silva@tecnogeradores.com.br>

qua, 09 de mar de 2022 13:14

 1 anexo

Assunto : Pregão Eletrônico n 011/2022 - Solicitação de Esclarecimento

Para : sgel@al.mt.gov.br

Cc : licitacoes <licitacoes@tecnogeradores.com.br>

Prezados Senhores, boa tarde.

Após analisar o edital de Pregão Eletrônico nº 11/2022, notamos ausência de informações de suma importância para a formulação dos preços, conforme segue:

- Qual a tensão elétrica do local?
- Qual o distanciamento do ponto de conexão elétrica até o local de posicionamento do equipamento?
- O encaminhamento dos cabos seria pelo solo ou seria necessário a instalação de infraestrutura para passagem?
- Qual a proteção de disjuntor disponível nos pontos de conexão elétrica?
- Qual o tipo de conexão hidráulica será disponibilizado para conexão? Qual o diâmetro e tipo de flange?
- Será necessário o fornecimento de conjunto moto-bomba? Se sim, qual a vazão e m.c.a requerido?
- Qual a pressão da linha de água gelada?
- Qual o distanciamento do ponto de conexão hidráulica até o ponto de posicionamento do equipamento?
- Para a carga e descarga, temos acesso com o caminhão Munck ao lado do posicionamento dos equipamentos?
- Informamos que o prazo de entrega de 1 dia é inexecutável e só poderá ser cumprido para a empresa que está atualmente no local, o que claramente caracteriza direcionamento. Assim, solicitamos que o prazo de entrega e instalação seja dilatado para 20 dias, que é um prazo factível e que possibilitará maior competitividade ao certame.

Desde já agradecemos,

Atenciosamente,



Cintia Wagner Da Silva

LICITAÇÕES

 (11) 4053-4888 Ramal 5033 | (11) 94362-9618

 www.tecnogera.com.br

 tecnogeradores



Canal de denúncias

Ligue para: 0800 602 6311

www.contatoseguro.com.br/tecnogera

